Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     №

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в  областной закон «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области»

Новгородская областная Дума ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                               А.И. Бирюкова

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                               В.П. Варфоломеев
Председатель комитета
правового обеспечения

Правительства Новгородской области                                     М.В. Котова

Проект
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений областной закон «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области»
Принят Новгородской областной Думой ____________2015 года

Статья 1

Внести в областной закон от 31.08.2009 № 595-ОЗ «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.09.2009, 11.09.2010, 30.03.2011, 05.11.2013, 02.04.2014) следующие изменения:

1) в пункте 3 статьи 5 слова «областной Думой» заменить словами «Новгородской областной Думой (далее областная Дума)»;

2) статью 9 исключить;
3) в части 1 статьи 10 слова «комиссию по противодействию коррупции в Новгородской области» заменить словами «комиссию по координации работы по противодействию коррупции в Новгородской области».
Статья 2.

Настоящий областной закон вступает со дня, следующего за днем его официального опубликования.

________________________________
Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области»
Настоящий проект областного закона разработан в связи с принятием Указа Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции», в соответствии с которым  субъектах Российской Федерации должны быть образованы комиссии по координации работы по противодействию коррупции.

 В настоящее время на территории Новгородской области в соответствии с указом Губернатора Новгородской области от 06.07.2009      № 139 «О комиссии по противодействию коррупции в Новгородской области» действует комиссия по противодействию коррупции в Новгородской области. В настоящее время разработан и проходит процедуру согласования проект указа Губернатора Новгородской области «О комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Новгородской области», которым комиссия по противодействию коррупции в Новгородской области упраздняется.

До издания Указа Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции» полномочия комиссии по противодействию коррупции на федеральном уровне не были определены, а регулировались только на уровне субъектов Российской Федерации. Также федеральным законодательством не была установлена обязанность создания соответствующих комиссий на уровне регионов. Учитывая, что вышеназванным Указом уже определены полномочия комиссии по координации работы по противодействию коррупции (Типовым положением) и субъектам Российской Федерации рекомендована создать данные комиссии, отсутствует необходимость упоминания комиссии в рамках областного закона «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области», в том числе во избежание дублирования норм Указа Президента Российской Федерации.
При проведении первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта постановления областной Думы положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                А.И. Бирюкова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

Принятие проекта  настоящего областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области» не потребует дополнительных ассигнований из средств областного бюджета на его реализацию.
ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ДАННОГО НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО АКТА

Принятие проекта настоящего областного закона «О внесении изменений в областной закон «О реализации федеральных законов о противодействии коррупции на территории Новгородской области» не потребует принятия новых нормативных правовых актов области, изменения или признания утратившими силу действующих нормативных правовых актов области.
Председатель комитета

государственной гражданской

службы и содействия развитию

местного самоуправления

Новгородской области                                                                А.И. Бирюкова